la sentència arbitral, i dictaminen segons el fur i la raó. El rei 

els confereix en això els seus plens poders i veus.

ACA, Reg. 160, fol. 33.

JACOBUS, etc.

Dilecto et fideli suis Petro de Speluncis archidiacono 

Algezire et Dominico de Bosco, vicino Xative, salutem, etc.

Pro parte universitatis hominum Castilionis termini 

Xative fuit propositum coram nobis, quod Guillelmus de Frexa 

locumtenens procuratoris ultra rivum Xucaris pretextu cuius-

dam litterae nostre per Nos sibi misse contra forum et contra 

tenorem cuiusdam Setencie Arbitralis, quae est inter ipsos 

homines Castilionis et universitatem hominum de Ènova or-

dinavit et precepit, quod doneret PARTIDOR DE PEDRA SCI-

SA in cequia, de qua rigantur possessiones dictorum locorum 

Énove et Castilionis, ex qua imposicione dicti homines Castili-

onis multipliciter agraviantur, et ab ipsa etiam ordinatione seu 

precepto ad Nos appellarunt, de qua quidem appellacione in 

nostra Cancellaria extitit facta fides.

QUARE ad suplicacionem ipsorum nobis humiliter 

factam, vobis DICIMUS et mandamus, quatenus vocatis evo-

candis, cognoscatis primo an dictae appellationi sit deferen-

dum nec non, et si eidem deferendum inveneritis, de meritis ... 

ipsius cognoscatis, eamque, fine debito, terminetis, maliciis et 

diffugiis praetermissis, procedendo in hiys secundum Forum 

et tenorem Sentencie predicte, quae a partibus fuit, ut dicitur, 

approbata.

VOLUMUS ETIAM, quod, vocatis evocandis, cognos-

catis an homines de Ènova inciderint in pena contenta in Sen-

tencia predicta et super hoc faciatis, quod de foro et ratione 

inveneritis faciendum.

Nos enim super predictis vobis per presentem com-

mittimus plenarie vices nostras.

Data in monasterio Sanctarum Crucum XI Kalen-

das Aprilis anno Domini M CCC XV (= Santes Creus, 22 de 

març 1316)
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4. Santes Creus, 23 de març 1316

Disputa pel pagement del sequiatge i les despeses 

del pleit entre els regants de Castelló i els d’Ènova sobre la 

séquia Comuna.

ACA, Reg. 160, fol. 32v.

JACOBUS

Fideli nostro Justicie Xative vel eius locumtenenti, 

salutem etc.

Pro parte hominum de CASTILIONE DE XATIVA fuit 

nunc propositum coram Nobis, quod aliqui hereditatis posses-

sores infra terminos ipsius loci de Castilione ac rigantes ipsas 

possessiones cum aqua, quae discurrit per cequiam ipsius loci 

de Castilione, sine aliqua iuxta causa, contradicunt solvere par-

tem eos contingentem in expensis, quam universitatem ipsius 

loci de Castilione facere occurreret pretextu questionis, que 

vertitur inter ipsos homines de CASTILIONE ex una parte, et 

homines de ÈNOVA ex altera, ratione aquae predictae, licet su-

per consueverint solvere sequiatgium ratione aquae predictae.

QUAPROPTER ad humilem suplicacionem ipsorum 

hominum de Castilione, vobis DICIMUS et mandamus, quate-

nus compellatis quoscumque in termino dicti loci de Castili-

one possessionis hereterios de aqua cequie predicte rigantes, 

ad solvendum partem eos contingentem in expensis factis et 

faciendis ratione questionis aque predicte, prout hoc tamen 

de foro et de ratione fuerit faciendum, maliciis et difugiis qui-

buscumque semotis.

Data in Monasterio Sanctarum Crucum X Kalendas 

Aprilis anno Domini M CCC XV (= Santes Creus, 23 de març 

1316)

5. Tarragona, 23 d’abril 1316

Sobre una alqueria de l’horta de l’Ènova, que podria 

ser Tossalet, Berfull, Roseta o qualsevol altra que no anomena, 

hi havia pendent un pleit entre Jaume Constantí, tutor testa-

mentari de les filles de Micaela, muller del ja difunt Guillem 

Salzeda, sobre aquesta alqueria i altres bens, que provenien 

de Guillem de Cenill, pare de Micaela. Salzeda havia apel·lat al 

rei contra la pronunciació dictada per Guillem Sa Rovira, veí 

de Xàtiva. Posteriorment havia estat designat jutge Bernat de 

Lluna, però per sospita de part fou designat jutge Pere de Re-

giis (= Reig), jurisperit de València. No obstant això, Berenguer 

de Lluna continuava actuant. Per apel·lació de Jaume Cons-

tantí, el rei designa Berenguer Tolsà com a nou jutge, altre 

jurisperit de València, i li mana que investigue les actuacions 

de Bernat de Lluna.

ACA, Reg. 160, fol. 78.

JACOBUS...

Fideli nostro Berengario Tolosani jurisperito Valencie.

Pro parte Jacobi Constantini vicini Xative ac tutoris 

testamentarii, ut asseritur, filiorum Michaele uxoris Guillelmi 

Salzeda quondam, fuit nobis propositum conquerendo, quod 

tamen Nos commisissemus Bernardo de Luna, jurisperito Va-

lencie, ut de quadam appellacione ad Nos emissa pro par-

te dicti Guillelmi Salzeda a quadam pronunciacione lata per 

Guillelmum Ça Rovira, vicinum Xative in causa, quae eorum 

se vertebatur inter Jacobum Constantini nomine suo supra 

ex una parte et dictum Guillelmum Salzeda ex altera ratione 

cuiusdam ALCHAREE seu hereditamenti siti in ORTA ÈNOVE 

termino Xative et quorumdam aliorum bonorum, quae fu-

erunt Guillelmi de Cenill quondam patris prefate Michaele 

cognito prius an defferendum esse dicte appellationi nec non,